aestimativa non versatur [f.291] circa praeterita ut praeterita [praesentia] sed versatur circa ea quae sunt praeterita ut circa praeterita; sed appetitus sensitivus non delectatur de illis ut de praeteritis sed ut de presentibus. Et praeterea talis delectatio ordinatur ex natura rei ad copulam; at vero in vidua amor et delectatio continet manifestam turpitudinem mortalem. CONFIRMATUR, quia talis delectatio non est sine commotione membrorum et spirituum subservientium generationi quae in praesenti contingit. Lege Doctores citatos nam valde innuunt hanc esse illorum mentem praeter Angelum qui non ita clare.

Praeterea has conclusiones probabis et explicabis ut conclusiones dubii 10 et 11 servata debita proportione.

Ad argumenta in principio proposita RESPONDEO: probant optime licitam esse delectationem seu gaudium in voluntate de actu coniugali praeterito ut praeterito sed non probant licere delectationem in appetitu sensitivo quia haec non est de actu praeterito sed de actu cogitato ut praesenti et de praesenti alteratione et de commotione seminis. - Eadem ratione iudici non licebit per appetitum sensitivum delectari de effusione alieni sanguinis quasi praesenti. Hic enim affectus eiusdem rationis est cum affectu sensitivo illius qui privata auctoritate occideret, nam appetitus sensitivus non fertur in hanc effusionem nisi ut praesentem et in praesenti huic homini non licet occidere.

Dubitatur 14

Quid si sponsus delectetur de actu matrimonii futuri

Adrianus, in q.4 de Eucharistia, fine, ait sponso licere consentire in actum matrimonii cum futura coniuge quod idem sentire videtur circa delectationem sed non dicit expresse²⁸⁶; hoc

²⁸⁶ HADRIANI VI PONT. MAX., *Quaestiones de Sacramentis in quartum Sententiarum librum*, De Sacramento Eucharistiae, q.4: Paris, Venecia en portada, y al final Roma 1522 (Reproduc. New Jersey 1964), fol.35d.

tamen ex professo docet Medina, q.74, a.8, dubio 3²⁸⁷, ex Victoria, Zumel et Valentia citatis in dubio praecedenti.

POBATUR quia eadem est ratio de sponso et de coniuge qui delectatur de futuro actu cum coniuge. [f.291v]

Nihilominus Corduba, 1, q.23, dubio 13; Veratus in speculo, p.1, a.20, fine; Pedraza, in 6^o praecepto, n^o 5, dicunt sponsatis per verba de futuro non licere delectationem de actu coniugali quasi de praesenti, licere tamen desiderium futuri ut futuri. Sed hoc eodem modo explicandum est sicut praecedens doctrina de vidua, ac proinde liciti sunt actus omnes voluntatis circa futuram copulam ut futuram, sed non licet ullus actus appetitus sensitivi, quia ille semper est circa concubitum praesentem ut praesentem et cum praesenti commotione.

Sed DICES: desponsatis permittimus oscula et amplexus, ut dicetur dubio 22, quae non permittimus aliis hominibus; ergo debemus permittere aliquid commotionis sensibilis plus quam aliis. RESPONDEO concedendo consequentiam; permittimus enim desponsatis commotionem sensibilem quae ex cogitatis osculis et amplexibus resultat sed non quae resultat ex aliis actibus. Insuper existimo sponsi minus rigide obligantur ad repellendas cogitationes circa futuram uxorem quam si non essent desponsati.

Hinc sequitur a fortiori peccare mortaliter illum qui nec sponsalia contraxit si delectatur per appetitum sensitivum de actu matrimonii sibi futuro.

Ex dictis solvitur argumentum Medinae. Nam de coniugatis est alia ratio dicenda in dubio sequenti.

²⁸⁷ B. DE MEDINA, *Expositio in Primam Secundae Divi Thomae*, q.74, a.8, dub.3: Venecia 1602, p.394a.

Dubitatur 15

Utrum peccent mortaliter coniugati si delectantur de actu matrimonii cogitato

1^o. Certum est licere similem delectationem quando possibilis est illis et licitus actus matrimonii cogitatus. Dubium autem est quando coniuges non possunt consummare vel propter absentiam vel propter aliud impedimentum. Et in dubio sequenti diputabitur utrum liceat delectatio de actu matrimonii cogitato quando non licet illud consummare.

1^a sententia ait peccare mortaliter coniugem qui delectatur de actu matrimonii cogitato quando alter coniux est absens. Ita Navarro, cap 16, n^o 10²⁸⁸; et probabilius et tutius dicit esse Corduba 1^o Quaestionum, q.23, dubio 12; idem tenet Sylvester, nam verbo *delectatio*, q.2, n^o.3, ait delectationem de cogitato actu matrimonii quando non est in loco et tempore et cum voluntate consummandi esse peccatum eo modo quo tactus impudici sunt peccatum; et idem Sylvester, *coniugale* [f.292] *debitum*, q.7²⁸⁹, ait in tali circumstantia impossibilitatis consummandi esse peccatum mortale tactus impudicos.

Probat Navarro, quia illae rationes quae supra, dubio 13 convincunt esse peccatum mortale similem delectationem in vidua, probant esse peccatum mortale in coniuge absenti, quia absens non potest consummare, sicut et vidua. Confirmat 1^o argumento legis illud ff. ad legem Aquiliam et cap. 2 de translatione praelatorum. Confirmatur 2^o, quia talis delectatio in appetitu sensitivo ordinatur ex natura sua ad praesentem emissionem seminis; ergo etiam delectatio est peccatum mortale. Confirmatur 3^o, quia illa delectatio sensibilis non est sine commotione seminis et spirituum vitalium servientium generationi et est veluti inchoata

²⁸⁸ M. DE AZPILCUETA, [DR. NAVARRUS], *Enchiridion sive Manuale confessoriorum et poenitentium*, c.16, n.9: Venecia, 1584, p.293.

²⁸⁹ *Summa Sylvestrina*, Delectatio: Lyon 1593, parte I, p.238a; Debitum coniugale 7: p.228a.

emissio seminis unde cum modo non possit consummari erit peccatum mortale.

1^a CONCLUSIO: *Peccatum erit similis delectatio in coniuge quando non est possibilis actus matrimonii*, tum quia ea delectatio amatur propter se et non propter habendam prolem, tum etiam quia aliquam inordinationem contrahit ex his rationibus quae tactae sunt in 2 et 3 confirmatione. Ita, praeter citatos docet Caietanus et Armilla, infra.

2^a CONCLUSIO: *Non erit peccatum mortale delectatio sensibilis de actu matrimonii cogitato quasi praesenti inter absentes coniuges*. Ita docet Caietanus, *delectatio*, p.2²⁹⁰; ubi Armilla, n^o 4²⁹¹, Medina, q.74, a.8, dubio 1, fine²⁹²; Zumel, a.8, dubio 3, post disp.4²⁹³. Favet D. Thomas in eodem a.8 ad 4, ubi Conradus²⁹⁴ et Caietanus²⁹⁵; favet etiam D. Thomas, *De malo*, q.15, a.2 ad 17²⁹⁶; et D. Antoninus, 2 p., tit.5, cap.1, § 6 in fine²⁹⁷.

Et universaliter, *quoties licitum est alteri coniugi exercere actum matrimonii, quamvis non possit propter physicum impedimentum, toties non est peccatum mortale delectari de actu cogitato, non solum gaudio voluntatis sed etiam delectatione*

²⁹⁰ THOMAS DE VIO, *Summula Caietana*, "delectatio morosa": Lugduni 1529.

²⁹¹ BARTHOLOMAEI FUMI PLACENTINI, O.P., *Summa sive Aurea Armilla*, Barcinonae 1566, fol.111v, n.4.

²⁹² B. DE MEDINA, *Expositio in Primam Secundae Divi Thomae*, q.74, a.8, dub.1: Venecia 1602, p.394a.

²⁹³ FRANCISCUS ÇUMEL, *In Primam Secundae S. Thomae commentarii*, q.74, a.8, disp.IV, dub.3: Salamanca 1594, t.I, p.334.

²⁹⁴ CONRADUS KOELLIN, *In Primam Secundae*, q.74, a.8 ad 4: Venecia 1589, p.574a.

²⁹⁵ THOMAS DE VIO, *Commentarii ad Summam Sii Thomae*, 1,2., q.74, a.8: ed.leon. 7,44.

²⁹⁶ THOMAS AQ., *Quaestiones disputatae de malo*, q.15, a.2 ad 17: ed. leon. 23,276.

²⁹⁷ ANTONINUS, *Summa*, 2 p., tit.5, cap.1, § 6: Lyon, t.2 (1529), f.107c.

appetitus sensitivi et commotione carnis citra periculum proximum pollutionis.

PROBO, quia non solum delectatio voluntatis est in eo casu de obiecto licito sed etiam delectatio appetitus sensitivi, nam est de concubitu quasi praesenti, qui, quamvis tunc physice non sit possibilis, nihilominus tunc est licitus, quod si habet aliquam turpi- [f.292v] -tudinem illa delectatio non habet ex obiecto sed ex circumstantia videlicet quia quod inchoatur non potest perfici nec obtinere finem.

CONFIRMATUR 1^o quia, non quaelibet inordinatio in amore aut delectatione de actu matrimonii efficit mortale etiamsi nullo modo ordinetur ad bonum finem matrimonii, nam accedere ad uxorem sine amore prolis et ex sola concupiscentia non est peccatum mortale sed veniale, dummodo non accedat coniux eo animo ut quamvis non esset coniugatus accederet.

CONFIRMATUR 2^o quia, tactus impudici et amplexus non minus ordinantur per se et ex natura rei ad consummandum quam cogitatio et delectatio de actu et tamen tales actus inter coniuges sine periculo proximo pollutionis etiam si absit voluntas consummandi non sunt mortalia peccata, ut infra, dubio 22; ergo nec delectatio.

3^a CONCLUSIO: *quando periculum proximum pollutionis imminet, mortaliter peccat coniux consentiens in talem delectationem.* Ita omnes citati in hoc dubio. PROBATUR, autem ex dictis dubio 9, conclusione 4^a.

Ad 1^{um} RESPONDEO esse discrimen, quia viduae quamvis esset possibilis praesens congressus cum viro iam mortuo, nihilominus non esset licitus, quia matrimonium solvitur morte unius, at vero huic coniugi absentis licitus esset actus matrimonii et solummodo est impossibilis supposita absentia.

Hinc constat solutio 1^{ae} confirmationis, nam illi textus solum probant in similibus idem iudicandum esse, et in praesenti vidua et coniugati non sunt similia.

Ad 2^{am} confirmationem RESPONDEO: illa delectatio ordinatur ex natura sua ad praesentem emissionem seminis secundum ordi-

nem debitum in matrimonio et non extra illud, et ideo licita est ex genere et ex obiecto secluso periculo pollutionis, quia non cogitatur ille actus ut habendus cum extraneo sed cum coniuge.

Ad 3^{am} confirmationem RESPONDEO: illa circumstantia non valendi consummare quod inchoatur non continet tantam turpitudinem ut mortalis sit.

Dubitatur 16

Utrum peccat mortaliter coniux qui delectatur de actu matrimonii cogitato quando non licet illum exercere [f.293]

Non disputo de actu voluntatis qui fertur in usum matrimonii affectum tempore et circumstantiis sub quibus liceret; constat enim huiusmodi actum esse licitum; supra, dubio 10 et 11. Sed disputo de actu appetitus sensitivi quo delectatur coniux de actu matrimonii ut praesenti et disputo similiter de actu voluntatis habente idem obiectum.

Videtur autem peccare mortaliter coniugem qui in eo casu delectatur per appetitum sensitivum, quia delectatur de illo actu ut praesenti, et in praesenti actus ille est peccatum mortale. Confirmatur, quia simili ratione usi sumus supra, dubio 11, 13 et 14,

1^a CONCLUSIO: *probabilius videtur non esse peccatum mortale consentire in delectationem sensibilem de actu matrimonii cogitato eo tempore quo peccatum mortale erit exercere actum matrimonii, dummodo absit periculum proximum consensus in actum aut pollutionis.*

PROBATUR, quia concubitus habet conditionem requisitam ut non sit peccatum mortale quamdiu constat matrimonium; quod si tunc est peccatum mortale hoc non provenit illi ab intrinseco sed ab extrinseco; ergo non erit illicita delectatio de illo actu cogitato ut praesenti. PROBO CONSEQUENTIAM, quia cogitare de comedendis carnibus in die quadragesimae et delectari de hoc non est peccatum mortale, idque propterea quia ille actus in re positus in die quadragesimae non erit malus mortaliter ab intrinseco sed

solum denominatione extrinseca a praecepto, quam denominationem non attingit appetitus, sed similiter quando matrimonium constat usus illius in re positus non est malus ab intrinseco sed solum denominatione extrinseca a praecepto ecclesiae prohibente vel ab alia circumstantia; ergo.

CONFIRMATUR, quia si contingat ex actu matrimonii imminere periculum grave filio vel matri quae est partui vicina vel si propter infirmitatem alterius coniugis immineat alicui periculum gravius infirmitatis vel mortis erit peccatum mortale exercere actum matrimonii, et tamen rigidum esset damnare peccati mortalis virum qui eo tempore delectatur de actu matrimonii cogitato praesertim [f.293v] quia in eo casu actus matrimonii non contrahit malitiam mortalem ab obligatione castitatis contra quam est delectatio quae est peccatum mortale, sed ab obligatione charitatis et pietatis in filios et coniugem, contra quam non est delectatio.

Simili ratione PROBARI POTEST conclusio quando actus matrimonii prohibitus est aliquo praecepto Ecclesiae ut prohibitus est in loco sacro et prohibitus est illi coniugi qui post matrimonium contractum cognovit consaguineam uxoris suae vel contraxit aliud simile impedimentum, et de hoc non videtur esse maior ratio quam de illo qui delectatur de comedendis carnibus quando prohibita sunt.

Praecedens conclusio minorem difficultatem habet in exemplis propositis quam supposito voto castitatis simul cum matrimonio. Et 1^o, certum est potuisse voventem obligare se ad excludendas delectationes de copula cogitata, quam obligationem si directa et expresse voluit inducere erit peccatum mortale similes delectationes admittere. Difficultas autem est de illo qui emisit votum castitatis simpliciter nulla limitatione vel extensione addita praeter illam quae virtualiter continetur in castitate promissa.

Hunc peccare mortaliter si delectatur de copula coniugali cogitata probari potest tribus argumentis: 1^{um}, quia solutus qui vovit castitatem peccat speciali circumstantia mortali contra votum quando delectatur de copula cogitata; ergo similiter coniugatus qui vovit castitatem.

2^o argumentor quia coniugatus qui vovit castitatem peccat mortaliter si petat debitum quamvis illa petitio liceret secluso voto; ergo quamvis delectatio de copula cogitata liceat coniugato secluso voto, nihilominus erit peccatum mortale supposito voto. Probatur consequentia, quia sicut petitio non licet post votum quia matrimonium non obligat ad illam sed licite potest se continere ab illa, ita delectatio non licebit quia non est necessaria ut satisfiat debito matrimonii.

3^o, quia similes delectationes cohibere est materia sufficiens ad peccatum mortale, ita ut si quis in particulari se obligaret ad illam materiam teneretur sub mortali; ergo similiter obligatur sub mortali quando se obligat sub generali ratione castitatis. [f.294]

Nihilominus sit 2^a CONCLUSIO: *coniugatus qui castitatem vovit non peccat mortaliter quando delectatur de copula coniugali cogitata.*

PROBATUR, quia illa delectatio non est in se et formaliter turpis siquidem non est de obiecto turpi ut probatum est in praecedenti conclusione; et praeterea delectatio eadem non est prohibita sub mortali ratione praedicti voti castitatis ut constabit ex solutione rationum praecedentium.

Ad 1^{um} RESPONDEO negando consequentiam, nam respectu soluti est luxuria gravis et peccatum mortale delectari de copula cogitata et propterea votum castitatis quod obligat sub mortali ad vitandam omnem luxuriam gravem obligat sub mortali ad vitandam illam delectationem; at vero respectu coniugati non est gravis luxuria et mortalis delectari de copula cogitata, et ideo ratione voti non tenetur sub mortali ad illam vitandam sed tantum sub veniali.

CONFIRMATUR haec solutio, quia oscula et amplexus in solutis non solum sunt peccatum mortale luxuriae sed addunt specialem circumstantiam mortalem ratione voti castitatis, et tamen eadem actiones in coniugato qui vovit castitatem non erunt peccatum mortale, quamvis non fiant in gratiam alterius coniugis sed ob propriam delectationem.

Ad 2^{um} RESPONDEO negando consequentiam: aliter enim obligatur aliquis ad illud quod est primum in voto, et aliter ad illud quod est secundarium et minus principale; nam vitare copulam carnalem et obligationem ad illam quando licite potuerit est primum in voto castitatis, sicut etiam vitare omnem luxuriam quae ex se fuerit gravis et mortalis; et ideo quamvis ratione matrimonii liceret petere, nihilominus ratione voti tenetur abstinere a petitione; sed delectari de copula cogitata non pertinet nisi secundario ad votum castitatis, quia talis delectatio nec est ipsa copula nec est luxuria quae supposito matrimonio sit ex se gravis et mortalis in genere luxuriae.

Ad 3^{um} RESPONDEO negando consequentiam, quia illae res quae sunt secundariae in materia voti non recipiunt tam strictam obligationem ex intentione generali voventis quam strictam reciperent si primario reciperentur, nam si voveres num- [f.294v] -quam alloqui familiariter talem feminam nec admittere eius litteras et munuscula contraheres obligationem sub mortali vitandi illam familiaritatem, et tamen ratione voti castitatis non teneris sub mortali nisi in casu quo secluso voto propter periculum proximum luxuriae esset peccatum mortale talis familiaritas; sic ergo, delectatio de actu matrimonii cogitato in coniugatis est luxuria ex se levis et secundario pertinens ad votum castitatis; ideo votum non obligat sub mortali ad illam vitandam.

Hinc SEQUITUR 1^o non solum emisso voto castitatis post matrimonium sed etiam emisso ante matrimonium non esse peccatum mortale si coniux delectetur de actu matrimonii cogitato, quia quandocumque emissum fuerit votum non habet vim prohibendi sub mortali nisi matrimonium et eius actum et insuper quamlibet gravem luxuriam,

SEQUITUR 2^o, eadem ratione non esse peccatum mortale similem delectationem etiamsi coniugatus emisisset votum solemne castitatis sive in religione sive in sacro ordine quia vere perstat adhuc validum matrimonium licet ab extrinseco voto impediatur eius usus. Verumtamen de huius veritate magis dubito quam de aliis propter traditionem quam continet votum solemne.

SEQUITUR 3^o, conclusionem 2 procedere non solum quando coniugi licet reddere debitum quamvis non liceat petere, sed etiam quando non licet reddere, ut contingit quando ambo mutuo consensu voverunt castitatem; de quo, ubi de voto, a.8, sec.4, dubio 3.

Excipiendus tamen est casus in quo non licet petere debitum propter conscientiam dubiam de valore matrimonii contracti mala fide; tunc enim non licebit delectari de actu matrimonii cogitato; quia ut est dubium an actus matrimonii liceat in eo casu, ita dubium est an delectatio de illo cogitato liceat et aliunde non praeponderat ius possessionis iustae.

Quid si propter conscientiam dubiam non liceat petere et liceat reddere num in eo casu licebit delectari de redditione debiti cogitata antequam petatur debitum. RESPONDEO non licere eodem modo quo non licet delectari de actu matrimonii antequam contrahat matrimonium, supra, dubio 12; quia sicut non licet desponsatis [f.295] delectari de futuro actu quasi praesentem quia nondum adest conditio excusans a malitia intrinseca ita in dicto casu non licet delectari de redditione antequam petatur quia nondum posita est in re conditio excusans actum a malitia intrinseca de qua dubitatur utrum sublata sit per matrimonium. CONFIRMATUR quia huic homini prohibitum est quidquid ad luxuriam pertinet non minus quam soluto, praeter quam quod necessarium est ad satisfaciendum alterius coniugis petitionem. Quando autem propter conscientiam dubiam arceatur quis a petendo debito et quando a reddendo, dixi universaliter de conscientia, supra, q.19, a.5, dubio 17.